

Деде Є.Г.

*студентка 2-го курсу соціально-правового факультету
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ІМІДЖ АДВОКАТА

Кожний адвокат сам створює собі імідж. Є таке прислів'я: «Зустрічають по одягу, а проводжають по розуму». Воно прямо відноситься до естетичної культури адвоката, яке виражається в його зовнішньому вигляді. Імідж адвоката робить істотний вплив на ставлення до нього громадян, адже будь-яка людина прагнучи захистити свої інтереси у судових інстанціях шукає професіонала з гарною репутацією та впливом у суспільстві.

Знаменитий адвокат А. Ф. Коні радив: «Слід одягатися просто і пристойно. У костюмі не повинно бути нічого химерного і кричущого (різкі кольори, незвичайний фасон). Брудний, неохайний костюм справляє неприємне враження. Це важливо пам'ятати, так як психологічний вплив на присутніх починається до промови, з моменту появи перед публікою».

Нерідко встановити контакт з людиною адвокату не вдається саме внаслідок початкової антипатії, викликаной його зовнішнім виглядом: неохайним одягом або таким, що не відповідає діловим відносинам; неприємними манерами. При першій зустрічі відбувається оцінка адвоката з точки зору сприйняття особливостей його поведінки і зовнішнього вигляду. На основі цієї оцінки адвокату може бути дана своєрідна характеристика, як позитивна, так і негативна.

Адвокат повинен володіти почуттям прекрасного. Він не може не рахуватися з тим, яке враження він справляє на людей своєю зовнішністю. У контакті з клієнтами, колегами важливо все: вираз обличчя, підтягнутість, пострижені нігті й волосся, одяг, її стан, вміння вільно почувати себе в ній. Про добрий смак завжди говорить класичний стиль. Одяг адвоката повинен бути простої, але водночас відмінної якості. У одязі чоловіків повинні переважати стримані тони, завжди свіжа сорочка, відprasований костюм та хороше взуття.

Важливу роль в одязі чоловіка відіграє краватка, адже саме через вибір її кольору і малюнка проявляється індивідуальність ділового чоловіка. Але при цьому слід уникати краваток з помітними малюнками, яскравих забарвлень і з блискучих матеріалів, а надавати перевагу нейтральним. Волосся чоловіка має бути охайним, чистим, добре підстриженим. Вишуканості може надати сивина в волоссі. Допускаються також доглянуті вуса і борода.

Жінка-адвокат повинна виглядати дещо консервативно, надавати перевагу темно – синьому, сірому кольору. Фахівці по іміджу радять жінці незалежно від її сімейного стану носити обручку. Велику увагу слід приділяти вибору взуття. Воно має бути бажано темних кольорів, в тон костюму, зручне і по можливості дороге. Діловій жінці не рекомендується носити туфлі на високих підборах, а надавати перевагу середньому, стійкому каблуку. Важливою складовою іміджу жінки – адвоката є макіяж, який не повинен бути надмірним. Діловій жінці рекомендовано носити волосся середньої довжини, але не коротке, як у чоловіка, і занадто довге, нижче плечей. Не слід робити складні зачіски (М. Б. Смоленський. – Адвокатська діяльність і адвокатура. «Фенікс», 2004 р. – 244 с.).

В умовах соціально - неоднорідного суспільства адвокату доводиться спілкуватися з людьми, які відрізняються за своїм матеріальним становищем, однак на всіх він повинен виробляти приємне враження, бути втіленням закону і справедливості.

Потрібно мати на увазі, що людина пізнає іншу людину двома шляхами: невербальним (через зовнішні ознаки) і вербальним (шляхом спілкування). Перше

враження про людину формується в перші хвилини спілкування. При зустрічі з адвокатом клієнт в першу чергу звертає увагу на його зовнішність, але в процесі спілкування з адвокатом, клієнт може з'ясувати яким він є насправді (Мельниченко Р. Г. Адвокатская деятельность. Универсальные правила успеха: учебное пособие. - М.: ИТК "Дашков и К", 2010. – 330 с.).

Невід'ємною частиною образу адвоката є його манера поведінки, яку він демонструє як перед клієнтами, так і серед іншого оточення відповідно до свого образу. Основу манер спілкування адвоката складає правильно поставлена мова.

Адвокату як людині публічній необхідно знати і правильно дотримуватися ряду принципів мовного спілкування. Інформація, передана ним співрозмовнику або адресована

аудиторії, повинна бути доступна для розуміння. Під час розмови можна використовувати асоціативний ряд, приводити різні приклади, що ілюструють предмет розмови. Використання наочних предметів, кольорових схем, малюнків, моделей в процесі виступу сприяє засвоєнню інформації. У своєму виступі або бесіді адвокат може використовувати прийоми експресії та інтенсивності підношення інформації.

Важливо із самого початку привернути увагу опонента і справити на нього враження, а також прагнути утримати його на належному рівні протягом всієї бесіди і промови. Ефективним є використання спеціальних риторичних інструментів, які проявляються через певні комунікативні ефекти, такі як: візуальне враження, ефект перших фраз, техніка мови, інтонації і паузи, аргументація. Для адвоката важливо володіти не тільки технікою виступу але й технікою слухання, яка представляє собою активний процес проникнення у внутрішній світ співрозмовника (Синеокий О.В. Адвокатура как институт правовой помощи и защиты: учеб. пособие / О.В. Синеокий. – Харків: Право, 2008. – 496 с.).

Отже, у формуванні позитивного іміджу адвоката допомагають такі його особисті якості як: впевненість в собі і тих діях, які він виробляє; успішність у великих і гучних справах, що проводяться ним; переконливість аргументів для клієнтів, опонентів і в суді; нестандартний творчий підхід до вирішення правових проблем; повага до третіх осіб і їх позиції; врівноваженість і стресостійкість, доброзичливість до зовнішнього оточення. Однак якими б засобами і способами не створювався імідж адвоката не варто забувати, що на його формування йдуть роки, а зруйнувати його можна відразу.

Демінська М.О.

*студентка 5-го курсу Інституту кримінальної юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ВПЛИВ СУДОВОЇ РЕФОРМИ НА АДВОКАТСЬКУ ДІЯЛЬНІСТЬ

Сьогодні надзвичайно актуальним є питання проведення судової реформи в Україні. Безумовно важливим кроком до її реалізації є внесення змін і до законодавства про адвокатську діяльність, оскільки воно напряду пов'язано із доступністю правосуддя та забезпеченням права кожного на справедливий суд. Тож з'ясуємо, як саме судова реформа торкається адвокатури. Серед законодавчих актів, які безпосередньо впливають на її діяльність відмітимо Конституцію України, ЗУ „Про судоустрій і статус суддів”, а також згадаємо діючий ЗУ „Про адвокатуру і адвокатську діяльність” і проект внесення до нього змін.

В червні місяці у Конституції України з'являється стаття 1312, повністю присвячена питанню адвокатської діяльності. Вона гарантує незалежність адвокатури, закріплення чого на конституційному рівні є безумовно позитивною зміною, а також наголошує на тому, що виключно адвокат здійснює представництво іншої особи в суді, а також захист від кримінального обвинувачення, крім винятків передбачених законом, серед них винятки щодо представництва в суді у трудових спорах, спорах щодо захисту соціальних прав, щодо виборів та референдумів, у малозначних спорах, а також стосовно представництва малолітніх чи неповнолітніх осіб та осіб, які визнані судом недієздатними чи дієздатність яких обмежена.

До появи таких нововведень інтереси особи в суді міг представляти як професійний адвокат, так і особи без посвідчення адвоката – юрист як особа, що має вищу юридичну освіту або ж за довіреністю родичі чи знайомі. Тепер же пересічний громадянин повинен звертатися за професійною допомогою лише до адвоката. В науковій спільноті такий стан речей вже прозвали „монополізацією адвокатської діяльності”. Звичайно як і будь-які явища вона має свої плюси та мінуси. Деякі посиляються на європейський досвід і вказують, що норма про адвокатів дасть можливість отримати кращий захист. Безспірно те, що інтереси особи в суді буде представляти професіонал і фахівець своєї справи є позитивним зрушенням. Це повинно підвищити престижність професії адвоката та конкуренцію всередині адвокатської спільноти. (Андрієвський Т. Iustitia regnorum fundamentum: Аналіз судової реформи // Вісник Національної асоціації адвокатів України – жовтень 2016 - № 10 (27) – С.18) Проте, з іншого боку, пересічному громадянину доведеться значно збільшити свої судові витрати, адже адвокатські послуги далеко не завжди є безоплатними, більше того, це скоріше навіть задоволення не із